ΚΕΦΑΛ. ΝΒ΄.

Κατάστασις ἐστὶ προσευχῆς ἐξὶς ἀπαθῆς, ἔρωτι ἀκροτάτῳ εἰς ὕψος νοητῶν ἀρπάζουσα τὸν φιλόσοφον, καὶ πνευματικὸν νοῦν.

ΚΕΦΑΛ. ΝΓ΄.

Ὁ μόνον θυμοῦ, καὶ ἐπιθυμίας δεῖ ἄρχειν τὸν ἀληθῶς προσεύξασθαι ἐπιγόμενον, ἄλλα καὶ ἐκτός ἐμπαλοῦς νοήματος γενέσθαι.

ΚΕΦΑΛ. ΝΔ΄.

Ὁ ἀγαπῶν τὸν Θεόν, τοῦτω ὡς Πατρὶ ἀεὶ συνομιλεῖ, ἀποστρεφόμενος πᾶν νόημα ἐμπαλοῦς.

ΚΕΦΑΛ. ΝΕ΄.

Ὁὐκ ὁ ἀπαθείας τετυχηκῶς, ἤδη καὶ προσεύχεται ἀληθῶς· δύναται γὰρ ἐν τοῖς ψιλοῖς νοήμασι εἶναι καὶ ἐν ταῖς ἱστορίαις αὐτῶν περισπᾶσθαι, καὶ μακρὰν ἀπέχειν ἀπὸ Θεοῦ.

ΚΕΦΑΛ. ΝΣΤ΄.

Ὁὐκ ἂν ὅτε μὴ ἐγχνονίζῃ ὁ νοῦς ἐν τοῖς ψιλοῖς νοήμασι τῶν πραγμάτων, ἤδη καὶ προσευχῆς κατελήγε· τόπον· δύναται γὰρ ἐν τῇ θεωρίᾳ εἶναι τῶν πραγμάτων, καὶ ἐν τοῖς λόγοις αὐτῶν ἀδολεγεῖν,

A per remittit, et postmodum ipsius qui oraverit, sumit vindictam; aut enim ad iracundiam incendens, optimum exterminat statum, in ipso ex oratione instructum; aut ad aliquam proritans irrationalem voluptatem, menti petulanter infert injuriam.

488 CAPUT XLVIII.

Si oraveris uti decet, exspecta quæ non decent, et sta viriliter, fructum tuum custodiens; ad hoc enim a principio fuisti constitutus, ut opereris, et custodies: ne itaque operans, quod elaboratum est sinas incustoditum; id autem nisi faxis, nihil orando proficies.

CAPUT XLIX.

Omne quod instruitur bellum inter nos impurosque spiritus; non ob aliud fit, quam ob spiritualem orationem; valde namque ipsis hostilis est, ac maxime inimica, nobis autem salutaris, ac jucundissima.

CAPUT L.

Cur volunt dæmones in nobis operari gulam, fornicationem, avaritiam, iracundiam, et injuriarum recordationem, ac reliquas passiones? ut ex ipsis mens incassata non possit, sicut decet orare; nam passiones, quæ ab irrationali parte sumunt initium, non sinunt eam rationaliter moveri, Deique Verbum inquirere.

CAPUT LI.

Virtutes consecramur ob rationes, seu causas rerum creatarum, et istas propter Dominum, qui earum essentias condidit: ipse autem in statu orationis manifestari consuevit.

489 CAPUT LII.

Status orationis est habitus absque passione, amore summo ad celsitudinem intelligibilem rapiens mentem sapientem, et spiritualem.

CAPUT LIII.

Is qui festino gradu contendit vere orare, oportet ut non solum iracundiæ, atque cupiditati dominetur, verum etiam alienus sit a cogitatione, quæ imbuta sit passione.

CAPUT LIV.

Qui amat Deum, cum ipso, tanquam Patre semper colloquitur, et conversatur, omnem aversatus cogitationem passione inquinatam.

CAPUT LV.

Non qui vacuitatem passionum est adeptus, jam vere quoque orat, potest quippe in nudis versari cogitationibus, inque studium ipsas cognoscendi, seu lustrandi distrahi, et longe abesse a Deo.

CAPUT LVI.

Nec vero, quando mens in nudis rerum cogitationibus non diu immoretur, jam simul orationis locum est assecuta; potest enim in rerum contemplatione versari, inque ipsarum discursibus assidue

meditari, quæ, licet nuda sint verba; attamen, **A** 490 utpote quæ rerum contemplationes existunt, quasi signum quoddam insculpunt in mente, abdu- euntque procul a Deo.

CAPUT LVII.

Quamvis mens citra contemplationem corporeæ naturæ versetur, nondum tamen perfectum Dei locum est contemplata: potest quippe in cognitione rerum intellectualium versari, et ad eam varie distingui.

CAPUT LVIII.

Si orare velis, Deo est opus, qui dat oranti orationem; igitur ipsum invoca, dicens: « Sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum »⁷⁹, hoc est Spiritus sanctus, et Unigenitus Filius tuus; **B** sic enim docuit, dicendo, in Spiritu, et veritate adorari⁸⁰ Deum, scilicet Patrem, quandoquidem hæc tria Deus.

CAPUT LIX.

Qui orat in Spiritu, et veritate, non propter creaturas Conditorum honorifice laudat, sed propter ipsum, nimirum ejus amorem, eundem hymnis exaltat.

CAPUT LX.

Si theologus es, vere orabis, sique vere oraveris, es theologus.

491 CAPUT LXI.

Quando mens tua, multo accensa erga Deum **C** considerio, tantillum quasi recedit a carne, omnesque cogitationes a cupiditate, aut a memoria, aut a corporis temperamento procedentes, aversatur, devotione simul et gaudio repleta, tunc arbitrare te operationis terminis appropinquasse.

CAPUT LXII.

Spiritus sanctus infirmitati nostræ compatiens, nobis, quamvis impuri simus, advenit; sique mentem nostram invenerit cum amore veritatis ad eum orantem, super ipsam ascendit, turmamque omnem cogitationum, aut notionum, quæ ipsam ambit, delet, convertens eam ad opera spiritualis orationis.

CAPUT LXIII.

Cæteri quidem per corporis immutationem menti immittunt cogitationes, seu notionem, et speculationes: Deus autem contrarium efficit, mentem inscendit ipsam; immittens ei cogitationem, prout vult, simulque per mentem, corporis intemperantiam conspiciens.

CAPUT LXIV.

Nemo, veræ orationis amans, si irascitur, aut injuriarum sit memor, expers erit insanix; persimilis namque est volenti acute cernere, oculosque proprios obturbanti.

⁷⁹ Matth. vi, 9; Luc. xi, 2. ⁸⁰ Joan. iv, 25.

ἄπερ, καὶ εἰ ψιλὰ ῥήματά εἰσιν, ἀλλ' ὡς πραγμάτων ὄντα θεωρήματα, τυποῦσι τὸν νοῦν, καὶ μακρὰν ἀπεργουσιν ἀπὸ Θεοῦ.

ΚΕΦΑΛ. ΝΖ'.

Κὰν ὑπὲρ τὴν θεωρίαν τῆς σωματικῆς φύσεως ὁ νοῦς γένηται, ὡς τέλος τὸν τοῦ Θεοῦ τόπον ἐθεάσατο· δύναται γὰρ ἐν τῇ τῶν νοητῶν εἶναι γνώσει, καὶ ποικίλλεσθαι πρὸς αὐτήν.